
Stav Centrálních projektů elektronického 
zdravotnictví
připraveno pro ISSS 2025



Agenda

Centrální projekty a Národní strategie elektronizace zdravotnictví 2035
 Legislativa
 Centrální projekty
 Elektronizace a digitalizace zdravotnictví ČR témata 2026 - 2028
  Sdílení zdravotnické dokumentace
  Interoperabilita a nemocniční informační systémy
 Digitalizace zdravotnictví ČR a výzvy 2030 (2027) 
Portál pacienta - ukázky



Centrální projekty a Národní strategie elektronizace 
zdravotnictví 2035



Legislativa

01



Elektronizace, digitalizace a LEGISLATIVA

Novela zákona č. 325/2021 Sb. o elektronizaci zdravotnictví

• Emergentní zdravotní záznam (3 parametry)
• krevní skupina
• alergie a nežádoucí reakce na léčiva
• léčivé přípravky

• Výsledky preventivních a screeningových vyšetření

Sdílený zdravotní 
záznam, který 

obsahuje 2 

komponenty

• údaje uvedené v lékařském posudku o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel podle zákona o 
silničním provozu 20), a

• údaj o tom, že je pacient držitelem oprávnění k nakládání se zbraněmi a střelivem podle zákona o 
zbraních a střelivu 21), a

• údaj o tom, že je pacient držitelem muničního oprávnění podle zákona o munici 22).

Kmenový registr 
pacientů se rozšiřuje o

• EZ Karta

• Registr oprávnění
• eŽádanka

Nové komponenty



Centrální projekty

02



Projekty podpory digitálních 
služeb

•Národní portál elektronického zdravotnictví
•Kmenové registry, Systém správy souhlasů

•Katalog služeb, Služby výměnných sítí
•Služby vytvářející důvěru, Dříve vyslovená přání

•Telemedicína, IS KHS 

Podpora zajištění a rozvoje 
interoperability

•Standardy interoperability

•Nástroje interoperability
•Testovaný rámec a spojené služby

Projekty sekundárního využití 
zdravotních dat
•Katalog dat EHDS

•Metodika využití sekundárních dat
•Metodika řízení kvality dat

Posílení kybernetické bezpečnosti 
rezortu

•Dokumentace ISMS, Dokumentace GDPR

•Zvyšování bezpečnostního povědomí
•Metodické materiály, Zavedení procesu 

řízení KB

Projekty elektronizace 

zdravotnictví

Struktura a skupiny projektů

Podpora projektů pro inovační 
technologie ve zdravotnictví – 

telemedicína
• Vytvoření organizačního a legislativního rámce telemedicíny

• Vytvoření hodnotícího, úhradového a realizačního rámce 
telemedicíny

• Komunikační platforma pro telemedicínu a pilotní spuštění služeb

EZ Karta - Chytrá karanténa 2.0

•Rozvoj platformy pro mobilní aplikaci
•Mobilní aplikace EZKarta

Kapacitní zajištění řízení projektů NPO

• Národní centrum elektronického zdravotnictví (NCEZ)
• Služby projektové kanceláře (Deep View)

• Právní služby (MT Legal)

Projekty s podporou NPO

• Rozvoj platformy registrů NZIS (UZIS)
• Rozvoj infrastruktury (UZIS)

• Digitalizace systému ZP VO (VFN)
• Vzdělávací programy (IPVZ)

21 3 4

5/6(NCEZ)FNOL UZIS, partneři

7 veřejných zakázek 13 rámcových smluv Desítky minitenderů cca 1 miliarda Kč

7



Kmenové registry
Národní portál 
elektronického 

zdravotnictví NPEZ

Zvyšování 
bezpečnostního 

povědomí

Služby výměnných 
sítí E-žádanky

Katalog služeb Správa souhlasů Služby vytvářející 
důvěru Notifikační služba Žurnál činností

Výměnné sítě Správa standardů Testovací rámec 
interoperability

EZ Karta
Penetrační 
testování

EHDS
Terminologický 

slovník
Terminologický 

slovník Pilotní projekty IS KHS

Realizace projektů (20)



Kmenový registr pacientů

RID - bezvýznamový identifikátor

Další funkce:
• Registrace registrujícího lékaře
• Zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel 

podle zákona o silničním provozu. Cílem je okamžitá 
dostupnost informace v rámci například silniční 
kontroly o existenci zdravotní nezpůsobilosti

• Údaj o tom, že je pacient držitelem oprávnění k 
nakládání se zbraněmi nebo municí podle jiného 
právního předpisu. Tento záznam umožní tuto 
informaci poskytnout lékaři, který v případě 
identifikace např. psychicky labilního pacienta může 
na možná související rizika upozornit PČR

Kmenový registr poskytovatelů 
zdravotních služeb
• Plnění nadále v NRPZS

Kmenový registr zdravotnických 
pracovníků
• Plnění nadále v NRZP

Kmenové zdravotnické registry



• Hlavní vstup do světa EZ
• Portál pacienta, portál 

lékaře
• Přístup ke většině funkcím 

EZ a pro většinu rolí
• Pokud váš systém ještě 

nebude připojen pře API 
budete moci udělat 
většinu operací v portálu

Vstupní 
brána

• Interní – viz dále (KZR, 
Dočasné úložiště, Žurnál 
činností, …)

• Externí služby
• Služby dalších subjektů
• Zobrazení dat a služeb 

přímo v portálu všem 
pacientům ČR

Publikované 
služby

Národní portál elektronického zdravotnictví (NPEZ)



EZKarta

Mobilní vstupní brána

• Mobilní vstup do světa EZ

• Dostupné vybrané služby, zejména 
směrem k pacientovi

• Určitě již máte v mobilu a v budoucnu 
tam mohou být i Vaše služby



eŽádanka Jednoznačně identifikované 
žádanky a vzorky

Zpřehlednění 
zdravotnických dat

Možnost adresné a 
neadresné žádanky

Přehlednost, statistiky

Zlepšení dostupnosti 
zdravotní péče



Časová osa realizace

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Vize a 

strategie
2. Legislativa

3. Kapacity a 

financování
4. Výběrová 

řízení
5. Metodika 

řízení a 
organizace

6. Realizace 

projektů
7. Pilotní 
testování

8. Spuštění - 
produktivní 

provoz

9. Praxe

Vize a 

strategie Legislativa

F 

I 

N 

A 

N 

C 

O 

V 

Á 
N 

Í

Výběrová 
řízení

Metodika a 

organizace

Pilotní testování

P

r

a

x

e

S

p

u

š
t

ě
n

í

Kapacity

Digitalizace zdravotnictví v ČR 2016 - 2026

Příprava

Příprava

realizace

Legislativa

Vize a strategie

Příprava



• KRP - testovací rozhraní 04/2025

Kmenové registry

•  testovací rozhraní 06/2025

Portál Lékaře a pacienta

•  testovací rozhraní 06/2025

Výměnné sítě

• testovací rozhraní 08/2025

Katalog služeb

• od ledna 2025

Standardy budou průběžně vydávány

• v průběhu roku 2025

Ostatní komponenty

Primární komponenty

Rámcový harmonogram

Ostatní komponenty a standardy



Spuštění centrálních služeb od 1.1.2026

Centrální projekty



Elektronizace a digitalizace zdravotnictví ČR
témata 2026 - 2028

03



Sdílení zdravotnické dokumentace

3.1



AAfD budou vzájemně propojené a budou mezi sebou 

poskytovat služby výměny a sdílení elektronické zdravotní 
dokumentace a elektronických zdravotních záznamů.

Veškerá komunikace sítě AAfD bude probíhat pomocí 
zabezpečené sítě CMS x.

Zároveň AAfD budou pomocí této sítě napojeny na 
centrální služby EZ, služby NAfD a služby NCPeH.

AAfD

AAfDAAfD

NAfDNCPeH

CMS x

Sdílení zdravotnické dokumentace v ČR



Interoperabilita a nemocniční informační systémy

3.2



Nemocniční informační systémy v ČR

Medical system 
a.s.

• IKIS

ICZ a.s.

• AMIS HD

Stapro s.r.o.

• Fons Enterprice

Medicalc 
software s.r.o.

• Medicalc

Steiner, s.r.o.

• STEINER 
medical 
software

IKEM

• IS Zlatokop

Asseco Central 
Europe, a.s.

• NG HIS



04

Digitalizace zdravotnictví ČR a výzvy 2030 (2027) 



NCEZ

Oddělení interoperability

Oddělení architektury

Projektové oddělení
Odbor národního centra elektronického zdravotnictví

Kontinuita projektů, podpora a rozvoj pořízených systémů 



Portál pacienta - ukázky



Národní portál EZ – náhledy I. – Veřejná část



Národní portál EZ – náhledy II.



Děkuji za pozornost


